BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:         /QĐ-BTNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 02 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch hành động của Bộ Tài nguyên và Môi trường

thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 của

Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Tài nguyên và Môi trường;

Căn cứ Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Bộ

Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công

tác xây dựng pháp luật;

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13 tháng 01 năm 2025 của Chính

phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số

178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền

lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động của Bộ

Tài nguyên và Môi trường thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6

năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các đơn vị

trực thuộc Bộ và các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Thủ tướng Chính phủ;

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- Ban cán sự đảng Bộ;

- Đảng ủy Bộ;

- Các Thứ trưởng;

- Lưu: VT, PC (NTMH).

BỘ TRƯỞNG

Đỗ Đức Duy

2

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 của

Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-BTNMT ngày     tháng 02 năm 2025

của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường)

Căn cứ Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Bộ

Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công

tác xây dựng pháp luật (sau đây viết tắt là Quy định số 178-QĐ/TW) và Nghị

quyết số 10/NQ-CP ngày 13 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ ban hành

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW (sau

đây viết tắt là Nghị quyết số 10/NQ-CP), Bộ Tài nguyên và Môi trường ban

hành Kế hoạch hành động thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Kịp thời quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả các

nội dung của Quy định số 178-QĐ/TW và nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số

10/NQ-CP nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan,

đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức trong công tác xây dựng pháp luật.

1.2. Nâng cao nhận thức của lãnh đạo các đơn vị về tầm quan trọng

của công tác xây dựng pháp luật; nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ

cán bộ, công chức, viên chức làm công tác xây dựng pháp luật trong việc

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây

dựng pháp luật.

1.3. Thể chế hóa kịp thời, đúng đắn và đầy đủ chủ trương, yêu cầu về

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây

dựng pháp luật theo Quy định số 178-QĐ/TW.

1.4. Gắn việc triển khai thực hiện nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch công

tác với trách nhiệm của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ trưởng, Thủ trưởng

các đơn vị theo Quy định số 178-QĐ/TW.

1.5. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

2. Yêu cầu

2.1. Các nhiệm vụ triển khai thực hiện bám sát nội dung của Quy định số

178- QĐ/TW, Nghị quyết số 10-NQ/CP, các chủ trương, quy định có liên quan

của Đảng, bảo đảm thiết thực, khả thi, hiệu quả.

3

2.2. Xác định rõ trách nhiệm của đơn vị chủ trì, phối hợp, thời gian, tiến

độ hoàn thành các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

2.3. Xác định rõ trách nhiệm của đơn vị, người đứng đầu đơn vị, cán bộ,

công chức, viên chức thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; thường xuyên kiểm tra, giám sát,

đôn đốc việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến Quy định số 178-QĐ/TW; nâng cao

nhận thức, trách nhiệm về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

Tổ chức quán triệt, phổ biến đúng, đầy đủ mục đích, ý nghĩa và nội

dung của Quy định số 178-QĐ/TW, nhất là nguyên tắc, nội dung, phương

thức, trách nhiệm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

trong công tác xây dựng pháp luật; các hành vi tham nhũng, tiêu cực; trách

nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, cá nhân có

thẩm quyền; xử lý hành vi vi phạm nhằm kiểm soát quyền lực, phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; lồng ghép quán triệt,

phổ biến trong các hội nghị, tập huấn về công tác xây dựng pháp luật. Nâng

cao nhận thức, trách nhiệm về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Bộ.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Phát huy vai trò trong việc xây dựng các văn bản, đề án bảo đảm

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong xây dựng

pháp luật

2.1. Tham gia rà soát, xây dựng Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật (sửa đổi) và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan bảo đảm phù hợp,

đồng bộ, thống nhất với Quy định số 178-QĐ/TW

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế.

- Đơn vị phối hợp: các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo.

2.2. Chủ động đổi mới quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm

pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường theo hướng chuyên nghiệp,

khoa học, kịp thời, khả thi, hiệu quả

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Quy-dinh-178-QD-TW-2024-kiem-soat-quyen-luc-phong-chong-tham-nhung-trong-xay-dung-phap-luat-619137.aspx

4

2.3. Rà soát, nghiên cứu, xây dựng đề xuất định hướng xây dựng pháp

luật của Bộ Tài nguyên và Môi trường nhiệm kỳ Quốc hội khóa XVI

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2025.

2.4. Nghiên cứu, xây dựng văn bản hướng dẫn về trách nhiệm, quy trình

lãnh đạo, chỉ đạo của Ban cán sự đảng Bộ trong việc xây dựng pháp luật theo

Quy định số 178-QĐ/TW

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ban cán sự đảng Bộ.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo.

2.5. Tiếp tục tham gia xây dựng Đề án “Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức theo yêu cầu của Nghị quyết số 27-NQ/TW” theo Nghị quyết

số 77/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ về Chương trình hành

động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09 tháng 11 năm

2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp

tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong

giai đoạn mới

- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo.

2.6. Tiếp tục tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được xác định

trong Đề án “Phát triển nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp

luật đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đến năm 2030” được phê duyệt theo Quyết định

số 916/QĐ-TTg ngày 27 tháng 8 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ

- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm kiểm

soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng

pháp luật được quy định tại các Điều 7, 8, 9, 10 và Điều 11 của Quy định số

178-QĐ/TW và các quy định liên quan

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Bộ.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Quy-dinh-178-QD-TW-2024-kiem-soat-quyen-luc-phong-chong-tham-nhung-trong-xay-dung-phap-luat-619137.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-27-NQ-TW-2022-tiep-tuc-xay-dung-Nha-nuoc-phap-quyen-xa-hoi-chu-nghia-giai-doan-moi-541092.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-77-NQ-CP-2023-thuc-hien-Nghi-quyet-27-NQ-TW-xay-dung-Nha-nuoc-phap-quyen-566049.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-27-NQ-TW-2022-tiep-tuc-xay-dung-Nha-nuoc-phap-quyen-xa-hoi-chu-nghia-giai-doan-moi-541092.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Quyet-dinh-916-QD-TTg-2024-De-an-phat-trien-nhan-luc-tham-muu-xay-dung-phap-luat-622623.aspx

5

4. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác xây dựng pháp

luật, bảo đảm phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng

pháp luật của Bộ

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế.

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Bộ và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp để đề xuất sửa đổi, bổ

sung, thay thế, bãi bỏ đối với các văn bản quy phạm pháp luật có dấu hiệu

tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật

- Đơn vị chủ trì: Các đơn vị trực thuộc Bộ.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Tiếp nhận, giải quyết kịp thời, đúng quy định các yêu cầu, kiến

nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo, tố giác, tin báo của cơ quan, tổ chức,

cá nhân đối với các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây

dựng pháp luật

- Đơn vị chủ trì: Các đơn vị trực thuộc Bộ.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế, Thanh tra Bộ.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

7. Xem xét xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý đơn vị,

cá nhân có hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

- Đơn vị chủ trì: Các đơn vị trực thuộc Bộ.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Pháp chế, Thanh tra Bộ.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

8. Sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW

và Nghị quyết số 10/NQ-CP

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Ban cán sự đảng Bộ, các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm hoặc theo yêu cầu đột xuất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trực thuộc Bộ có trách nhiệm quán triệt, tổ chức, phối hợp

thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch.

2. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ chủ động, tích cực nêu cao vai trò,

trách nhiệm trong hoạt động kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,

6

tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm,

thường xuyên để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo.

3. Vụ Pháp chế có trách nhiệm tham mưu giúp Bộ trưởng theo dõi, đôn

đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này./.

	tvpllink_hwlnfuhvvg_8
	tvpllink_hwlnfuhvvg_9
	tvpllink_pbflrjhach_2
	tvpllink_ltdbkkjuuu_1
	tvpllink_pbflrjhach_3
	tvpllink_jypekilpfl
	dc_1
	dc_2

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-02-12T11:17:55+0700
	Việt Nam
	Hà Thu Trang<tranght@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-02-12T14:34:17+0700
	Việt Nam
	Phan Tuấn Hùng<pthung@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-02-13T08:36:19+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thượng Hiền<nthien_cmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-02-13T18:13:23+0700
	Việt Nam
	Đỗ Đức Duy<doducduy@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-02-14T08:40:29+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-02-14T08:40:34+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2025-02-14T08:40:40+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!